今回のマスタープランにおいては、ほとんどの地区がグリッド

ることとなる。マラウイ国は国土が細長く、すでに南北方向の送電線が完成している

ために、東西方向の比較的短い延伸によってほとんどの地域の電化が可能となる。こ

のため、ほとんどの箇所で独立電源方式にくらべて送配電線の延伸は高い IRR を示

すことになる。

1

前節の分析

があることが明らかとなった。しかしながら、実際にその経済的便益を事業性ある形で回

収できるかどうかは明らかではない。本節ではその事業性を検討する。

1

2002 年 6 月に、Lik

に関する検討が ESCOM により行われている。Likoma 島はマラウイ湖中にある島であり、

グリッドからかなり離れているため、グリッド延伸による電化は困難であり、独立電源による

電化でなければフィージブルではない。またその場合でも、今回採用されたディーゼル燃

料輸送費などは非常に高くつくことが予想される。このため、今回のマスタープランにおけ

る TC 電化のコストや料金の検討においては、ある意味で上限に近い事例として関心がも

たれる。

Likoma

ト）を負担し、その機材を ESCOM に移管してかれらのバランスシートに載せる。ESCOM

は、投資の残りを借り入れ（金利 20%）により調達し、その後オペレーションを行う。このオ

ペレーションコストのほとんどはディーゼル燃料費と推定される。そしてオペレーションコス

ト、減価償却費（15 年定額償却を想定）、金利負担、資本コストを足したものが電力料金と

10 - 8

なっている。

ESCOM はこの分析により、政府の負担と、それによる電力料金への影響を検討してい

る

 Alternative 1: 政府が投資の 80％を負担

ーションコストの半分を負担

そしてそのそれぞれについて、Likoma 島単体で料金設定を行った場合にどの程度の

料

。分析のシナリオとしては

z

z Alternative 2: 政府が投資の 100％を負担

z Alternative 3: 政府が投資の 80％と、オペレ

z Alternative 4: 政府が投資の 100％と、オペレーションコストの半分を負担

金となり、それを ESCOM 全体の中に組み込んだときに、ESCOM 全体の料金をどの程

度引き上げる必要が出てくるかについて分析を行っている。

10 - 9

表 10-2- 1  Likoma Island Cost Analysis

Alternative 1

2003 Budget Likoma Island Likoma Island Included Increase(%) 2002 Forecast 2001 Actual

Units Sold(kWh '000) 920,000 876 920,876 0.10 876,454 904,356
Ops(K/kWh) 1.48 12.90 1.49 0.89 1.46 1.24
Interest(K/kWh) 0.69 2.28 0.69 0.22 0.70 0.60
Depreciation(K/kWh) 0.25 3.81 0.25 1.36 0.25 0.21
Capital & Loans(K/kWh) 1.50 0.76 1.50 -0.05 1.50 0.83

Average Price(Kwacha) 3.91 19.75 3.93 0.45 3.91 2.88

K'million

K'million

Alternative 2

2003 Budget Likoma Island Likoma Island Included Increase(%) 2002 Forecast 2001 Actual

Units Sold(kWh '000) 920,000 876 920,876 0.10 876,454 904,356
Ops(K/kWh) 1.48 12.90 1.49 0.89 1.46 1.24
Interest(K/kWh) 0.69 0.00 0.68 -0.10 0.70 0.60
Depreciation(K/kWh) 0.25 3.81 0.25 1.36 0.25 0.21
Capital & Loans(K/kWh) 1.50 0.00 1.50 -0.10 1.50 0.83

Average Price(Kwacha) 3.91 16.71 3.92 0.37 3.91 2.88

K'million

K'million

Alternative 3

2003 Budget Likoma Island Likoma Island Included Increase(%) 2002 Forecast 2001 Actual

Units Sold(kWh '000) 920,000 876 920,876 0.10 876,454 904,356
Ops(K/kWh) 1.48 6.45 1.48 0.40 1.46 1.24
Interest(K/kWh) 0.69 2.28 0.69 0.22 0.70 0.60
Depreciation(K/kWh) 0.25 3.81 0.25 1.36 0.25 0.21
Capital & Loans(K/kWh) 1.50 0.76 1.50 -0.05 1.50 0.83

Average Price(Kwacha) 3.91 13.30 3.92 0.26 3.91 2.88

K'million

K'million

Alternative 4

2003 Budget Likoma Island Likoma Island Included Increase(%) 2002 Forecast 2001 Actual
Units Sold(kWh '000) 920,000 876 920,876 0.10 876,454 904,356
Ops(K/kWh) 1.48 6.45 1.48 0.40 1.46 1.24
Interest(K/kWh) 0.69 0.00 0.68 -0.10 0.70 0.60
Depreciation(K/kWh) 0.25 3.81 0.25 1.36 0.25 0.21
Capital & Loans(K/kWh) 1.50 0.00 1.50 -0.10 1.50 0.83

Average Price(Kwacha) 3.91 10.26 3.92 0.19 3.91 2.88

K'million

K'million

100

50+6pa

140

125

ACT ANALYSIS OF ELECTRIFICATION OF LIKOMA ISLAND (MGov pay 100% Capital Contribution & Offset 50% Ops Cost to Debt Arre

Impact

Government Contribution

Government Contribution

IMPACT ANALYSIS OF ELECTRIFICATION OF LIKOMA ISLAND (MGov pay 80% Capital Contribution)

Impact

IMPACT ANALYSIS OF ELECTRIFICATION OF LIKOMA ISLAND (MGov pay 100% Capital Contribution)

Impact

241

40

IMPACT ANALYSIS OF ELECTRIFICATION OF LIKOMA ISLAND (MGov pay 80% Capital Contribution & 50% of Ops Cost)

Impact

Government Contribution

Government Contribution

201

50